
COD. PRATICA: 2014-001-1040 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1100  DEL   01/09/2014 
 

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI "VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA". 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI DELL'”ALLEGATO B” ALLA D.G.R. N. 
861 DEL 26/07/2011, CONSEGUENTI ALL’ENTRATA IN VIGORE DELLA 
LEGGE 11 AGOSTO 2014, N.116.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 09/09/2014. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1040 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1100  del 01/09/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni 
in essi contenute; 

 
2) di approvare le modifiche e le integrazioni al testo del paragrafo 1 - "Verifica di 

assoggettabilità a VIA"  dell'Allegato B, alla D.G.R. n. 861 del 26/07/2011 così come 
riportate nello specifico allegato al presente provvedimento (Allegato 1); 

 
3) di approvare l'aggiornamento della seguente modulistica inclusa nell'Allegato B alla 

D.G.R. 861/2011:   
 

 “Modello A – Istanza di Verifica di assoggettabilità a VIA”  (Allegato 2), 
 

 “Liste di controllo della documentazione da presentare - Verifica di 
assoggettabilità a VIA”  (Allegato 3); 

 
4) di approvare il nuovo “Modello C -  Avviso al pubblico per Verifica di assoggettabilità a 

VIA” (Allegato 4); 
 
5) di stabilire che i procedimenti relativi alle istanze di Verifica di assoggettabilità a VIA 

presentate  all’”Autorità competente” siano svolti secondo le specificazioni tecniche e 
procedurali riportate nell''Allegato B alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 861 del 
26/07/2011 così come modificate e integrate dal presente provvedimento;  

 
6) di disporre che copia del presente atto, unitamente agli Allegati 1, 2, 3 e 4 che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale, venga pubblicato integralmente sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 
 

f.to Carla Casciari 



COD. PRATICA: 2014-001-1040 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1100  del 01/09/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: PROCEDIMENTO DI "VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA". 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI DELL'”ALLEGATO B” ALLA D.G.R. N. 
861 DEL 26/07/2011, CONSEGUENTI ALL’ENTRATA IN VIGORE DELLA 
LEGGE 11 AGOSTO 2014, N.116.  

 
 

Premesse 

In data 21/08/2014 è entrata in vigore la legge 11 agosto 2014, n.116 “Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, recante disposizioni urgenti per il 
settore agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia scolastica e 
universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle 
tariffe elettriche, nonche' per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla 
normativa europea” (GU Serie Generale n.192 del 20-8-2014 - Suppl. ord. n. 72/L). 

L’articolo 15 della legge in argomento “Disposizioni finalizzate al corretto recepimento della 
direttiva 2011/92/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 dicembre 2011, in 
materia di valutazione di impatto ambientale. Procedure di infrazione n. 2009/2086 e n. 
2013/2170”, ha apportato varie modificazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e 
s.m.i., tra cui alcuni cambiamenti inerenti le misure di pubblicità riguardanti la procedura di 
Verifica di assoggettabilità a VIA. 

In particolare il comma 2 dell’art. 20 del D.Lgs.152/2006 (sostituito dal comma 1 lettera g) 
dell’art.15 della legge 116/2014) stabilisce ora che la notifica della presentazione dell’istanza 
di Verifica di assoggettabilità  a VIA (Avviso al pubblico) dovrà essere pubblicata unicamente 
nel sito web dell’Autorità competente e non sarà pertanto più necessaria, la pubblicazione 
dell’Avviso al pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione e sull’Albo pretorio dei Comuni 
ove il progetto è localizzato. Tale forma di pubblicita' terrà luogo delle comunicazioni di cui 
all'articolo 7 e ai commi 3 e 4 dell'articolo 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Le modifiche apportate all’art.20, comma 2 del  D.Lgs. 152/2006 riguardano, altresì, i 
contenuti dell’Avviso inerente i procedimenti di Verifica di assoggettabilità a VIA. Nello stesso 
dovranno infatti essere indicati: il proponente, la procedura, la data di trasmissione della 
documentazione all’Autorità competente, la denominazione del progetto, la localizzazione, 
una breve descrizione delle sue caratteristiche, le sedi e le modalità per la consultazione 
degli atti nella loro interezza ed i termini entro i quali è possibile presentare osservazioni. 

Viene inoltre stabilito che copia integrale degli atti dovrà essere in ogni caso depositata 
presso i comuni ove il progetto è localizzato e che l'intero progetto preliminare, esclusi 
eventuali dati coperti da segreto industriale, disponibile in formato digitale e lo studio 
preliminare ambientale, dovranno essere pubblicati nel sito web dell'autorità competente. 

Tenuto conto che la Giunta regionale, con D.G.R. 26 luglio 2011, n.861, ha approvato le 
specificazioni tecniche e procedurali in materia di Valutazioni ambientali per l’applicazione 
della legge regionale 16 febbraio 2010, n.12 stabilendo, tra l’altro, che i procedimenti relativi 
alle istanze di Verifica di assoggettabilità a VIA  siano svolti in ambito regionale secondo le 
specificazioni tecniche e procedurali riportate nell’allegato B alla suddetta deliberazione, ed 
in particolare secondo quanto disciplinato dal paragrafo 1. dello stesso allegato. 

Considerato che l’allegato B alla DGR 861/2011 contiene, tra l’altro, anche specifici format 
inerenti la modulistica ad uso dei soggetti proponenti quali il “Modello A - istanza di Verifica 



COD. PRATICA: 2014-001-1040 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1100  del 01/09/2014  3 

di assoggettabilità a VIA” e la relativa “Lista di controllo della documentazione da presentare” 
direttamente collegati al paragrafo 1.dell’allegato B sopra richiamato. 

Viste le disposizioni normative recentemente intervenute, come in premessa richiamate. 

Attesa l’esigenza di garantire la continuità e la coerenza dell’azione amministrativa regionale 
sia con le nuove disposizioni normative nazionali che con le vigenti norme regionali in 
materia, in quanto compatibili. 

Ritenuto conseguentemente necessario predisporre, ai fini del riallineamento del 
procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA di competenza regionale con le 
disposizioni normative recentemente intervenute, la revisione del paragrafo 1. “Verifica di 
assoggettabilità a VIA” dell’allegato B alla D.G.R. 861/2011, nonchè l’aggiornamento del  
“Modello A - Istanza di Verifica di assoggettabilità a VIA” e della “Lista di controllo della 
documentazione da presentare”. 

Ritenuto altresì utile introdurre uno specifico Modello di Avviso al pubblico per la Verifica di 
Assoggettabilità a VIA, contenente le informazioni attualmente richieste dalla normativa 
vigente.   

 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale  
 
1) di approvare le modifiche e le integrazioni al testo del paragrafo 1 - "Verifica di 

assoggettabilità a VIA"  dell'Allegato B, alla D.G.R. n. 861 del 26/07/2011 così come 
riportate nello specifico allegato al presente provvedimento (Allegato 1); 

 
2) di approvare l'aggiornamento della seguente modulistica inclusa nell'Allegato B alla 

D.G.R. 861/2011:   
 

 “Modello A – Istanza di Verifica di assoggettabilità a VIA”  (Allegato 2), 
 

 “Liste di controllo della documentazione da presentare - Verifica di 
assoggettabilità a VIA” (Allegato 3); 

 
3) di approvare il nuovo “Modello C - Avviso al pubblico per Verifica di assoggettabilità a 

VIA” (Allegato 4); 
 
4) di stabilire che i procedimenti relativi alle istanze di Verifica di assoggettabilità a VIA 

presentate all’”Autorità competente” siano svolti secondo le specificazioni tecniche e 
procedurali riportate nell''Allegato B alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 861 del 
26/07/2011 così come modificate e integrate dal presente provvedimento;  

 
5) di disporre che copia del presente atto, unitamente agli Allegati 1, 2, 3 e 4 che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale, venga pubblicato integralmente sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

 
 
Perugia, lì 29/08/2014 L'istruttore 

Dott. Geol. Fabrizio Piergiovanni 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1040 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1100  del 01/09/2014  4 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 29/08/2014 Il responsabile del procedimento 

Dott. Geol. Fabrizio Piergiovanni 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 29/08/2014 Il dirigente di Servizio 

Ing. Francesco Cicchella 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1040 MODULO SD 

 

segue atto n. 1100  del 01/09/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI "VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA". 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI DELL'”ALLEGATO B” ALLA D.G.R. N. 
861 DEL 26/07/2011, CONSEGUENTI ALL’ENTRATA IN VIGORE DELLA 
LEGGE 11 AGOSTO 2014, N.116.   

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 01/09/2014 IL DIRETTORE 
 GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1040 MODULO SA 

 

segue atto n. 1100  del 01/09/2014  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  PROCEDIMENTO DI "VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA". 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI DELL'”ALLEGATO B” ALLA D.G.R. N. 
861 DEL 26/07/2011, CONSEGUENTI ALL’ENTRATA IN VIGORE DELLA 
LEGGE 11 AGOSTO 2014, N.116.  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 01/09/2014 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 01/09/2014 L’Assessore 

Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 



R21082014 

1 
 

Allegato 1 

Modiche e  integrazioni al paragrafo 1 - "Verifica di assoggettabilità a VIA"  dell'Allegato B, alla D.G.R. n. 861 

del 26/07/2011 

 

1. VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA 

 

Il  Procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA,  attivato allo scopo di valutare se un progetto possa 

avere o meno  impatti negativi e significativi sull'ambiente e se pertanto debba essere sottoposto, ovvero 

escluso, dal successivo procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), è svolto in ambito 

regionale secondo le seguenti modalità: 

a) Presentazione e deposito dell’Istanza, del Progetto preliminare e dello Studio preliminare ambientale, 

misure di pubblicità e acquisizione delle osservazioni; 

b) Verifica della completezza della documentazione presentata; 

c) Conferenza di verifica di assoggettabilità a VIA; 

d) Decisione e assunzione del Provvedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA; 

e) Informazione sulla decisione. 

 

a) Presentazione e deposito dell’istanza, misure di pubblicità e acquisizione delle osservazioni. 

Il proponente, ove ne ricorrano i presupposti di legge, presenta alla Giunta regionale -Direzione Risorsa 

Umbria. Federalismo, risorse finanziarie, umane e strumentali - Servizio “Valutazioni ambientali, sviluppo e 

sostenibilità ambientale (nel seguito Servizio competente), “Istanza di Verifica di assoggettabilità a VIA” ai 

sensi e per gli effetti del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i e della legge regionale 16 febbraio 2010, n.12. 

L’istanza è redatta secondo le modalità e i contenuti specificati nel “Modello A – Istanza di Verifica di 

assoggettabilità” ed è sottoscritta dal proponente. 

Unitamente alla trasmissione dell’istanza il proponente deposita presso il  Servizio competente  un sintetico 

Avviso al pubblico ai fini della sua pubblicazione nel sito Web della Giunta regionale. Tale forma di 

pubblicità tiene luogo delle comunicazioni di cui all’articolo 7 e ai commi 3 e 4 dell’articolo 8 della legge 7 

agosto 1990, n. 241. L'avviso al pubblico, redatto secondo le modalità e i contenuti  riportati nello specifico 

“Modello C – Avviso al pubblico per Verifica di assoggettabilità a VIA” è sottoscritto dal proponente e deve 

indicare:  il nome e la ragione sociale del proponente, il procedimento, la data di trasmissione dell'istanza e 



R21082014 

2 
 

della relativa documentazione al Servizio competente, la denominazione del progetto, la categoria e la 

tipologia progettuale riferita all’Allegato IV del D.Lgs.152/2006 e s.m.i. (numero, lettera e denominazione 

per esteso), la localizzazione del progetto (Provincia, Comune, Località), una breve descrizione delle 

caratteristiche e delle dimensioni del progetto, le sedi e le modalità per la consultazione degli atti nella loro 

interezza, i termini entro i quali è possibile presentare osservazioni al Servizio competente (45 giorni dalla 

pubblicazione nel sito Web della Giunta regionale). 

All’istanza sono allegate due copie cartacee sottoscritte e asseverate da tecnici abilitati e dieci copie 

conformi in formato elettronico testate alla lettura (presentate su supporto digitale in formato .pdf), della 

seguente documentazione : 

Avviso al pubblico redatto ai sensi dell’art.20, comma 2 del D.Lgs.152/2006 e smi, secondo lo specifico 

“Modello C – Avviso al pubblico per Verifica di assoggettabilità a VIA”; 

Progetto preliminare  costituito da elaborati progettuali predisposti con un  livello informativo e di dettaglio 

almeno equivalente a quello previsto dell'art. 93, comma 3, del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 

2006, n.163;  

Studio preliminare ambientale  contenente tutte le informazioni e i dati necessari per individuare e valutare 

gli impatti potenzialmente significativi e negativi che il progetto può determinare sull’ambiente e sul 

patrimonio culturale, redatto sulla base degli elementi indicati nell’Allegato V alla parte seconda del 

D.Lgs.152/2006 e s.m.i.; 

Dichiarazione di compatibilità urbanistica dell’opera/intervento in progetto, rilasciata da tutte le 

amministrazioni comunali nelle quali il progetto è localizzato, attestante che il progetto risulta compatibile 

con lo strumento urbanistico comunale; 

Dichiarazione relativa all’”Ambito di applicazione” di cui all’art. 10 della legge regionale 12/2010, rilasciata 

da tutte le Amministrazioni comunali nelle quali il progetto è localizzato, attestante che l’opera o 

l’intervento (comprensivo delle opere connesse e funzionali),  qualora di nuova realizzazione,  non ricade 

nemmeno parzialmente all’interno di: “Aree naturali protette istituite ai sensi della legge 6 dicembre 1991, 

n.394, della legge regionale 3 marzo 1995, n.9 e della legge regionale 29 ottobre1999, n.29 come 

modificata dalla legge regionale 13 gennaio 2000, n.4”, “Siti Natura 2000 dell’Umbria: Siti di Interesse 

Comunitario (SIC) e Zone di Protezione Speciale (ZPS)”, “Aree di salvaguardia delle acque superficiali e 

sotterranee destinate al consumo umano di cui all’articolo 94 del d.lgs. 152/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni, limitatamente alle Zone di rispetto”; 

Attestazione di avvenuto deposito della documentazione richiesta, ai fini della pubblica consultazione, 

rilasciata da tutti i Comuni nei quali il progetto risulta localizzato; 

Attestazione della veridicità dei contenuti dell’istanza e della documentazione allegata, sottoscritta dal 

Proponente, dal responsabile del progetto e dai tecnici progettisti; 

Attestato di conformita’ delle copie digitali alle copie cartacee, sottoscritto dal Proponente e dal 

responsabile del progetto. 

File con il posizionamento georeferenziato del perimetro dell’area impegnata dal progetto 



R21082014 

3 
 

L'intero Progetto preliminare, esclusi eventuali dati coperti da segreto industriale, lo Studio preliminare 

ambientale nonchè l'Avviso al pubblico sono pubblicati nel sito Web della Giunta regionale.  A tale fine 

all’istanza dovrà essere allegata anche una copia su supporto digitale, non modificabile e priva di dati  

sensibili, contenente l'Avviso al pubblico, il Progetto preliminare e lo Studio preliminare ambientale, 

predisposta secondo le specifiche tecniche indicate nel sito Web della Giunta regionale alla pagina: 

“Bacheca Valutazioni Ambientali” - Sezione: “Verifica di Assoggettabilità a VIA”. 

Una copia integrale della documentazione inerente: il Progetto preliminare, lo Studio preliminare 

ambientale, l'Attestazione della veridicità dei contenuti della documentazione è obbligatoriamente 

depositata dal Proponente, su supporto informatico ovvero, nei casi di particolare difficoltà di ordine 

tecnico, anche su supporto cartaceo, presso i competenti uffici del Comune o dei Comuni ove il progetto 

risulta localizzato, ai fini della consultazione da parte del pubblico. La durata minima del deposito è di 45 

giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso al pubblico nel sito Web della Giunta regionale. 

Gli elenchi della documentazione da presentare al Servizio regionale competente e da depositare presso i 

Comuni ove il progetto è localizzato, sono riportati nella “Lista di controllo della documentazione da 

presentare – Verifica di Assoggettabilità a VIA”.  

Entro il termine di quarantacinque giorni dalla pubblicazione dell’Avviso nel sito Web della Giunta regionale 

chiunque abbia interesse può prendere visione del Progetto e del relativo Studio preliminare ambientale e 

presentare proprie osservazioni alla Giunta regionale - Direzione Risorsa Umbria. Federalismo, risorse 

finanziarie, umane e strumentali - Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale, 

preferibilmente a mezzo posta elettronica certificata (PEC)  o raccomandata A.R.. 

È facoltà del Proponente, per ragioni di segreto industriale o commerciale, presentare al Servizio 

competente motivata richiesta di non rendere pubblica parte della documentazione relativa al Progetto 

preliminare o allo Studio preliminare ambientale. L’Autorità competente, verificate le ragioni del 

Proponente, può accogliere o respingere motivatamente la suddetta richiesta. 

Dalla data di pubblicazione dell’Avviso nel sito Web decorrono i termini per l’informazione e la 

partecipazione, la valutazione e la decisione. 

b) Verifica della completezza della documentazione presentata. 

Il Servizio competente, ricevuta l’istanza ed accertato l'avvenuto deposito della documentazione prevista 

presso le sedi comunali ove il progetto è localizzato, entro quarantacinque giorni dalla pubblicazione 

dell’avviso nel sito web della Giunta regionale, verifica la procedibilità dell’istanza in ordine all’effettiva 

ottemperanza da parte del Proponente delle misure di pubblicità di cui alla lettera a) e alla completezza 

della documentazione presentata. 



R21082014 

4 
 

Esiti della verifica di procedibilità dell’istanza : 

1) In caso di riscontro positivo, il Servizio competente, comunica al Proponente la procedibilità dell’istanza 

provvedendo al contempo a convocare la Conferenza di Verifica di assoggettabilità a VIA, di cui alla lettera 

c), entro quindici giorni successivi al termine anzidetto. Contestualmente alla nota di convocazione, il 

Servizio provvede a trasmettere a tutti i soggetti invitati a partecipare ai lavori della Conferenza copia della 

documentazione relativa all’istanza e le eventuali osservazioni pervenute, al fine di una loro compiuta 

valutazione. 

2) Qualora, ad esito della verifica di procedibilità dell’istanza, il Servizio competente ritenga necessario 

chiedere integrazioni documentali o chiarimenti al Proponente in ordine alla completezza della 

documentazione presentata ne fa esplicita richiesta allo stesso, per una sola volta, entro il termine di 

quarantacinque giorni dalla pubblicazione dell’avviso nel sito Web. In tal caso, il Proponente è tenuto a 

depositare la documentazione presso il Servizio regionale competente (ed eventualmente qualora richiesto 

presso i Comuni ove il progetto è localizzato), entro e non oltre trenta giorni successivi alla scadenza del 

termine per la presentazione delle osservazioni. Il Servizio competente, ricevuta la documentazione e 

verificate le condizioni di procedibilità dell’istanza, provvede, in caso di riscontro positivo, a convocare la 

Conferenza di Verifica di assoggettabilità a VIA di cui alla lettera c) entro i quindici giorni successivi. 

Contestualmente alla nota di convocazione il Servizio competente provvede a trasmettere la 

documentazione oggetto dell’istanza, le osservazioni ricevute ed eventualmente la documentazione 

integrativa prodotta dal Proponente, a tutti i soggetti invitati a partecipare ai lavori della Conferenza. 

Qualora entro il termine stabilito il proponente non depositi la documentazione richiesta, l’istanza si 

intende ritirata. 

3) Nel caso in cui venga accertata la mancata ottemperanza da parte del Proponente degli obblighi inerenti 

le misure di pubblicità, quali ad esempio: la mancata trasmissione dell'Avviso al pubblico al Servizio 

competente, l’errato deposito della documentazione presso i Comuni, l’assenza o l'incompletezza del 

supporto digitale previsto per le pubblicazioni nel sito Web della Giunta regionale, ovvero la presenza di 

carenze nei contenuti minimi dell’Avviso,  il Servizio competente procede al rigetto dell’istanza presentata. 

c) Conferenza di verifica di assoggettabilità a VIA. 

La Conferenza di Verifica di assoggettabilità a VIA è una conferenza istruttoria, indetta dal Servizio 

competente allo scopo di valutare, sulla base dei criteri di cui all’Allegato V del D.Lgs.152/2006 e s.m.i. e 

tenuto conto delle osservazioni pervenute, se il progetto può avere impatti negativi e significativi 

sull'ambiente. Alla Conferenza di Verifica di assoggettabilità a VIA partecipano: i Servizi regionali 

competenti, ARPA Umbria ed eventuali esperti esterni appositamente individuati con specifico atto dalla 

Giunta regionale. I soggetti convocati (nel seguito soggetti competenti), partecipano attraverso un unico 



R21082014 

5 
 

rappresentante, legittimato dalla struttura di appartenenza, ad esprimere il parere motivato di competenza 

in ordine alla sussistenza o meno di impatti negativi e significativi sull’ambiente derivanti dalla realizzazione 

del progetto. In sede di Conferenza di Verifica di assoggettabilità a VIA sono tenute in considerazione le 

eventuali osservazioni pervenute ed acquisiti i pareri dei soggetti competenti. 

La Conferenza svolge i propri lavori in un’unica seduta ed i soggetti invitati rilasciano i pareri definitivi di 

competenza in tale sede o possono farli pervenire al Servizio competente entro e non oltre sette giorni 

lavorativi successivi alla data della seduta stessa. Detto termine costituisce la conclusione formale della fase 

istruttoria del procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA. 

Qualora i soggetti convocati, o taluno di essi, non partecipino ai lavori della Conferenza di Verifica di 

assoggettabilità a VIA ovvero non rendano il parere di competenza entro i termini stabiliti per la 

conclusione dell’istruttoria del procedimento, il Servizio competente è legittimato a considerare la mancata 

espressione da parte degli stessi, quale valutazione di insussistenza di impatti negativi e significativi 

sull’ambiente derivanti dalla realizzazione del progetto. 

Nel caso in cui i soggetti convocati alla Conferenza di Verifica di assoggettabilità a VIA, o taluno di essi, 

esprimano un parere da cui risulti che la realizzazione del progetto possa produrre impatti negativi e 

significativi sull’ambiente ovvero un parere che evidenzi l’insufficienza delle informazioni ambientali 

contenute nella documentazione presentata e tale da non consentire una compiuta valutazione del 

progetto, il Servizio competente conclude il procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VIA con un 

provvedimento di necessità di sottoposizione del progetto a procedimento di VIA. 

d) Decisione e assunzione del Provvedimento. 

Il provvedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA costituisce un provvedimento obbligatorio e vincolante 

emanato dall'Autorità competente che, sulla base degli esiti della Conferenza di Verifica di assoggettabilità 

a VIA, conclude il procedimento di Verifica. 

Qualora dalle risultanze della Conferenza di Verifica di assoggettabilità a VIA emerga che il progetto non ha 

impatti negativi e significativi sull'ambiente, il Servizio competente dispone con proprio provvedimento 

motivato, emanato di norma entro il termine di venti giorni dalla data di conclusione formale della fase 

istruttoria del procedimento e comunque entro e non oltre i quarantacinque giorni successivi al termine 

per la presentazione delle osservazioni nel caso di cui alla lettera b) punto 1), ovvero entro e non oltre 

quarantacinque giorni dalla scadenza del termine previsto per il deposito della documentazione nel caso di 

cui alla lettera b) punto 2), l'esclusione del progetto dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, 

impartendo, se del caso, le necessarie prescrizioni.  

In caso contrario il Servizio compente dispone, entro gli stessi termini, un provvedimento di 

assoggettamento del progetto al procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale. 

 



R21082014 

6 
 

e) Informazione sulla decisione. 

Il provvedimento di Verifica di Assoggettabilità a VIA è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della regione 

Umbria e sul sito Web della Giunta regionale.  

 



R21082014                                                                                                                   Allegato 2 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale  

Direzione Risorsa Umbria  

Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 

Sezione VIA   
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA 

MODELLO A 
ISTANZA DI VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITÀ    
(A CURA DEL PROPONENTE)  

 

 
Modello A - VER ISTANZA DI  VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ  Pagina 1 di 5 

  

 

ISTANZA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA  
 

   INTEGRATA CON LA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA (VINCA) 

 
spazio riservato al protocollo  regionale 

 

 
 

Alla Giunta Regionale  

Direzione Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie, 

umane e strumentali. 

Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità 

ambientale 

Piazza Partigiani  n.1 

06121 -  PERUGIA 

 

Il/La Sottoscritta ………………..….. in qualità Proponente, Legale rappresentante della società 

………………………, Codice Fiscale/Partita IVA ………………., con sede legale nel Comune di 

…………………, Provincia di ……………, Loc. …………………….. CAP  …………………. 
 

CHIEDE 
 

l’avvio del procedimento di VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A V.I.A., ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i., della Legge Regionale 16 febbraio 2010, n.12, relativamente al: “PROGETTO DI 

……………………………………………………………………………………………………………………………..

………………..… …………… ………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………”,  appartenente alla “categoria progettuale” …., lett. …. e “tipologia 

progettuale”: …………………………………………………………………………… ………………………………. 

riportata nell’Allegato IV alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

Sezione da compilare esclusivamente nel caso il progetto si riferisca alla fattispecie di cui alla categoria 
progettuale 8,  lettera t) dell’Allegato IV  1 

La  modifica o estensione, fa riferimento ad un progetto compreso: 

   nell’Allegato III e non è inclusa  tra quelle definite alla lettera ag) dell’Allegato III, 

   nell’Allegato IV, 
ed interessa la “categoria progettuale” ….., lett. ……. dell’Allegato.......... e “tipologia progettuale” 
……………………………………………………………………………………………………………………………
.. ………………………………………………………………………………………………………………………..”. 

                                                 
1 Nota bene: Nel caso in cui il progetto si riferisca alla categoria progettuale 8, lettera t), dovranno essere riportate anche la categoria  (numero e 
lettera) e la tipologia progettuale (denominazione per esteso) cui si riferisce la modifica o l’estensione del progetto, così come denominata  
nell’Allegato III ovvero nell’Allegato IV al Decreto.    



R21082014                                                                                                                   Allegato 2 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale  

Direzione Risorsa Umbria  

Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 

Sezione VIA   
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA 

MODELLO A 
ISTANZA DI VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITÀ    
(A CURA DEL PROPONENTE)  

 

 
Modello A - VER ISTANZA DI  VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ  Pagina 2 di 5 

  

Sezione da compilare esclusivamente nel caso il progetto si riferisca alla fattispecie di cui alla categoria 
progettuale 8,  lettera s), dell’Allegato IV 2 

 

Il progetto, compreso nell’Allegato III, interessa la “categoria progettuale”   lett …….… e la “tipologia progettuale” ……………. 

(denominazione per esteso) …………………………………………………………………………………………………………………… 

DICHIARA 
1 - LOCALIZZAZIONE   

     CHE IL PROGETTO PRESENTATO INTERESSA IL TERRITORIO DEI SEGUENTI COMUNI :  ………………….…...……………, 

 .………………….……………, …………..…………………………, ………….     …………  DELLA  PROVINCIA  DI  ………………   

di cui nel dettaglio: (blocco da ripetere per ogni Comune interessato) 

COMUNE DI . PROVINCIA  DI     . 

FRAZIONE / LOCALITÀ .  

RIFERIMENTI  CATASTALI    Foglio  .                                Part. . 
 

si    no  CHE IL PROGETTO PRESENTATO È LOCALIZZATO ANCHE SUL TERRITORIO DI REGIONI CONFINANTI  

(riportare elenco Regione/i, Provincia/e, Comune/i territorialmente interessati dal progetto): ……………..……………………,  

…………………………….………, ………………..……….… , …………………………..,  …………………………………… 

2 - AMBITO DI APPLICAZIONE  

 

CHE IL PROGETTO PRESENTATO È COMPRESO NELL’ALLEGATO IV ED È RELATIVO AD UN’OPERA O IMPIANTO DI NUOVA 
REALIZZAZIONE ,  NON RICADENTE, NEANCHE PARZIALMENTE,  ALL’INTERNO DI : 

 “AREE NATURALI PROTETTE” (L.394/1991, L.R. 9/1995, L.R. 29/1999, L.R. 4/2000) 
 “SITI NATURA 2000 DELL’UMBRIA: SITI DI IMPORTANZA COMUNITARIA (SIC) E ZONE DI PROTEZIONE SPECIALE (ZPS)” 
 “AREE DI SALVAGUARDIA DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE DESTINATE AL CONSUMO UMANO DI CUI 

ALL’ARTICOLO 94 DEL D.LGS. 152/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI, LIMITATAMENTE ALLE “ZONE DI 

RISPETTO” 

 
CHE IL PROGETTO PRESENTATO È UNA MODIFICA  O ESTENSIONE DI UN PROGETTO COMPRESO NELL’ALLEGATO IV GIÀ 

AUTORIZZATO, REALIZZATO O IN FASE DI REALIZZAZIONE 

 
CHE IL PROGETTO PRESENTATO È UNA MODIFICA O ESTENSIONE  DI UN PROGETTO COMPRESO NELL’ALLEGATO III GIÀ 

AUTORIZZATO, REALIZZATO O IN FASE DI REALIZZAZIONE E CHE LA MODIFICA OD ESTENSIONE DEL PROGETTO NON È INCLUSA 

TRA QUELLE DEFINITE ALLA LETTERA ag) DELL’ALLEGATO III 

 
CHE IL PROGETTO PRESENTATO È COMPRESO NELL’ALLEGATO III E SERVE ESCLUSIVAMENTE O ESSENZIALMENTE PER LO 
 SVILUPPO ED IL COLLAUDO DI NUOVI METODI O PRODOTTI E CHE L’OPERA O INTERVENTO IN PROGETTO NON SARÀ UTILIZZATA 

PER PIÙ DI DUE ANNI 

3 - PUBBLICITA’  ISTANZA  

 
 

DI AVER PROVVEDUTO AL DEPOSITO, PRESSO IL SERVIZIO REGIONALE VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ  

AMBIENTALE,  DI COPIA DELL' AVVISO AL PUBBLICO (REDATTO AI SENSI DELL’ART. 20, C. 2, DEL D.LGS.152/2006 E S.M.I., SECONDO LO SPECIFICO 

“MODELLO C – AVVISO AL PUBBLICO PER VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA”),  AI FINI DELLA SUA PUBBLICAZIONE NEL SITO WEB  DELLA  G. R. 

                                                 
2 Nota bene: Nel caso in cui il progetto si riferisca alla categoria progettuale n.8, lettera s), dovranno essere riportate anche la categoria (lettera) 
e la tipologia progettuale (denominazione per esteso) cui si riferisce il progetto “che serve, esclusivamente od essenzialmente, per lo sviluppo ed 
il collaudo di nuovi metodi o prodotti e che non è utilizzato per più di due anni”, così come denominato nell’Allegato III al Decreto.  



R21082014                                                                                                                   Allegato 2 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale  

Direzione Risorsa Umbria  

Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 

Sezione VIA   
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA 

MODELLO A 
ISTANZA DI VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITÀ    
(A CURA DEL PROPONENTE)  

 

 
Modello A - VER ISTANZA DI  VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ  Pagina 3 di 5 

  

 
  

DI AVER PROVVEDUTO AL DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA, AI FINI DELLA CONSULTAZIONE DEL PUBBLICO,  PRESSO I 

COMPETENTI  UFFICI  DEI  COMUNI NEI QUALI IL PROGETTO RISULTA LOCALIZZATO.   
OVVERO PRESSO : COMUNE   DI ……(ELENCO)………………………..        (UFFICIO)    ……………….……           TEL  ………                 

(DATA DEL DEPOSITO)…………...………………………………………………………………………………………………….. 

DICHIARA INOLTRE 

si     no 
CHE IL PROGETTO PRESENTATO RICADE, ANCHE PARZIALMENTE, ALL’INTERNO DI “SITI NATURA 2000 

DELL’UMBRIA” (S.I.C.– Z.P.S)   (specificare identificativi,  numeri  e nomi  dei  Siti interessati):    
      ……….. IT …………….……………………………………………………………………………………………………………. 

 

si     no 
CHE IL PROGETTO PRESENTATO OPERA INCIDENZE SIGNIFICATIVE SU “SITI NATURA 2000 

DELL’UMBRIA” (S.I.C.– Z.P.S)  (specificare identificativi, numeri  e nomi  dei  Siti limitrofi):   
  …………..IT…………….…………………………….(indicare distanza media (m) dal più vicino confine del Sito):  …… 

  

 si    no 
LA PRESENZA DI DATI E/O DI ELABORATI DICHIARATI SENSIBILI DAL PROPONENTE  

(specificare la tipologia e la loro collocazione nella documentazione presentata)   ……………………………………………………………. 

ALLEGA ALLA PRESENTE ISTANZA 
NUMERO 2 (DUE) COPIE CARTACEE E 10 (DIECI) COPIE IN FORMATO ELETTRONICO TESTATE ALLA 
LETTURA, (PRESENTATE SU SUPPORTO DIGITALE IN FORMATO .PDF), DELLA SEGUENTE 
DOCUMENTAZIONE: 

   AVVISO AL PUBBLICO (REDATTO AI SENSI DELL’ART. 20, COMMA 2, DEL  D.LGS. 152/2006 E  S.M.I., SECONDO LO SPECIFICO   

“MODELLO C – AVVISO AL PUBBLICO PER VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA”)  

   DICHIARAZIONE DI COMPATIBILITÀ URBANISTICA (RILASCIATA DA TUTTE LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI NELLE QUALI IL 
PROGETTO È LOCALIZZATO) 

   DICHIARAZIONE RELATIVA ALL’“AMBITO DI APPLICAZIONE” DI CUI ALL’ART.10 DELLA LEGGE REGIONALE 12/2010 

(RILASCIATA DA TUTTE LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI NELLE QUALI IL PROGETTO È LOCALIZZATO),  ATTESTANTE CHE IL 
PROGETTO, RELATIVO AD UN’OPERA O INTERVENTO DI NUOVA REALIZZAZIONE, NON RICADE, NEMMENO PARZIALMENTE, 
ALL’INTERNO DI : “AREE NATURALI PROTETTE ISTITUITE AI SENSI DELLA LEGGE 6 DICEMBRE 1991, N.394, DELLA LEGGE 
REGIONALE 3 MARZO 1995, N.9 E DELLA LEGGE REGIONALE 29 OTTOBRE 1999, N.29 COME MODIFICATA DALLA LEGGE 
REGIONALE 13 GENNAIO 2000, N.4”, OVVERO  “SITI NATURA 2000 DELL’UMBRIA: SITI DI INTERESSE COMUNITARIO (SIC) E ZONE 
DI PROTEZIONE SPECIALE (ZPS)”, OVVERO “AREE DI SALVAGUARDIA DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE DESTINATE AL 
CONSUMO UMANO DI CUI ALL’ARTICOLO 94 DEL D.LGS. 152/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI, LIMITATAMENTE 
ALLE “ZONE DI RISPETTO”  

   ATTESTAZIONE DI AVVENUTO DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA, AI FINI DELLA CONSULTAZIONE  DEL 
PUBBLICO RILASCIATA  DA TUTTE LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI NELLE QUALI IL PROGETTO RISULTA LOCALIZZATO 

   ATTESTAZIONE DELLA VERIDICITÀ DEI CONTENUTI DELL’ISTANZA E DELLA DOCUMENTAZIONE ALLEGATA 
(SOTTOSCRITTA DAL PROPONENTE, DAL RESPONSABILE DEL PROGETTO E DAI TECNICI PROGETTISTI) 

  ATTESTATO DI CONFORMITÀ DELLE COPIE DIGITALI ALLE COPIE CARTACEE (SOTTOSCRITTO DAL PROPONENTE E DAL 
RESPONSABILE DEL PROGETTO) 

  PROGETTO PRELIMINARE  (Art.93 D.Lgs.163/2006 e s.m.i.; D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; Legge regionale12/2010) 

  STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE  (Art.20 e Allegato V alla Parte seconda del D.lgs 152/2006; Legge regionale12/2010) 

 FILE CON IL POSIZIONAMENTO GEOREFERENZIATO DEL PERIMETRO DELL’AREA IMPEGNATA DAL PROGETTO3
 

                                                  
3
 File con il posizionamento georeferenziato, in forma semplificata, su base ortofotocarta o CTR digitale, a scala 1:10.000, del perimetro dell’area impegnata 

dall’opera/intervento in progetto 



R21082014                                                                                                                   Allegato 2 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale  

Direzione Risorsa Umbria  

Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 

Sezione VIA   
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA 

MODELLO A 
ISTANZA DI VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITÀ    
(A CURA DEL PROPONENTE)  

 

 
Modello A - VER ISTANZA DI  VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ  Pagina 4 di 5 

  

ALLEGA INOLTRE 

SUPPORTO DIGITALE PER LA PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB DELLA GIUNTA REGIONALE: 

 

UNA COPIA SU SUPPORTO DIGITALE, NON MODIFICABILE E PRIVA DI DATI SENSIBILI, PREDISPOSTA SECONDO LE 
SPECIFICHE TECNICHE INDICATE SUL SITO WEB DELLA GIUNTA REGIONALE ALLA PAGINA “BACHECA VALUTAZIONI 
AMBIENTALI” - SEZIONE VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ  A  V.I.A., CONTENENTE:  COPIA DELL’AVVISO AL PUBBLICO 
(REDATTO AI SENSI DELL’ART. 20, COMMA 2, DEL  D.LGS.152/2006 E S.M.I., SECONDO LO SPECIFICO “MODELLO C – AVVISO AL PUBBLICO 

PER VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA”),  COPIA DELL’INTERO PROGETTO PRELIMINARE E COPIA DELLO STUDIO 
PRELIMINARE AMBIENTALE, AI FINI DELLA LORO PUBBLICAZIONE NEL SITO WEB DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

QUALORA IL PROGETTO PRESENTATO RICADA,  ANCHE PARZIALMENTE,  ALL’INTERNO DI 
SITI  NATURA 2000 (S.I.C.– Z.P.S),  OVVERO OPERI INCIDENZE SIGNIFICATIVE SUGLI STESSI 

 
Nel caso di progetti sottoposti a Verifica di Assoggettabilità a VIA che ricadono anche parzialmente all’interno di 
“Siti Natura 2000 dell’Umbria: Siti di interesse Comunitario (SIC) e/o Zone di Protezione Speciale (ZPS)” ovvero 
che possono interessare in termini di possibili effetti conseguenti la loro realizzazione i suddetti Siti, il 
procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA comprende la procedura di Valutazione di Incidenza (VINCA) 
di cui all’art.5 del D.P.R. n.357/1997 e s.m.i.  

A tal fine il Proponente è tenuto ad integrare lo Studio preliminare ambientale con una “Relazione di incidenza”, 
predisposta secondo le disposizioni normative nazionali e regionali vigenti in materia, contenente gli  
elementi relativi alla compatibilità del progetto con le finalità conservative previste dal D.P.R. 357/1997 e s.m.i. 
(Rif. D.G.R. 1274/2008 e s.m.i – Linee guida regionali per la valutazione di incidenza).  
La “Relazione di Incidenza” dovrà costituire un elaborato autonomo, allegato allo Studio preliminare ambientale. 
A garanzia dell’unicità della consultazione e dell’informazione del pubblico sull’integrazione delle procedure, il 
Proponente provvede:  
1) a barrare sulla presente Istanza di Verifica di assoggettabilità a VIA la dicitura : “Integrata con la procedura di 
Valutazione di Incidenza (VINCA)”; 
2) ad integrare lo Studio preliminare ambientale con la “Relazione di Incidenza”.;  
3) ad indicare nell’Avviso al pubblico l’integrazione delle due procedure, i Siti Natura 2000 interessati dal 
progetto e le sedi del deposito ove il pubblico può consultare anche la Relazione di Incidenza; 
4) a depositare la Relazione di Incidenza, costituente allegato dello Studio preliminare ambientale, presso i 
competenti uffici dei Comuni ove il progetto risulta localizzato; 
5) ad allegare all’istanza, ai fini della pubblicazione sul sito Web della Giunta regionale, la prevista copia su 
supporto digitale contenente, oltre l’Avviso al pubblico e il Progetto preliminare, anche lo Studio preliminare 
ambientale opportunamente integrato con la Relazione di Incidenza. 

DICHIARA A TALE FINE 

si    no 

DI  AVER PROVVEDUTO AD INTEGRARE LO STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE CON LA “RELAZIONE DI INCIDENZA” 

E DI  AVERE DATO SEGUITO A TUTTE LE MISURE DI PUBBLICITÀ DI COMPETENZA, AI FINI DELL’UNICITÀ DELLA 

CONSULTAZIONE E DELL’INFORMAZIONE DEL PUBBLICO IN ORDINE ALL’ INTEGRAZIONE  DELLE DUE PROCEDURE 

 

 

 



R21082014                                                                                                                   Allegato 2 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale  

Direzione Risorsa Umbria  

Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 

Sezione VIA   
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA 

MODELLO A 
ISTANZA DI VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITÀ    
(A CURA DEL PROPONENTE)  

 

 
Modello A - VER ISTANZA DI  VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ  Pagina 5 di 5 

  

Fornisce il seguente indirizzo presso cui potranno essere inviate tutte le successive comunicazioni scritte ed  i recapiti 
telefonici/informatici mediante i quali comunicare direttamente: 

 

Soc./Ente  ……………………………   Sig./ Sig.ra …………………. 

Comune di …………………………..  Provincia di …………………, 

Via ……………………………….. num. ……………. CAP ……………….. 

Tel. Uff.: …………… cell. ………… Fax: ……………… e-mail …………………. 

 

Soc. ………………………. Sig. …………………….. 

Comune di    ……………………………….. Provincia di …………….. 

Via  ……………………………………..j num. ………… CAP ………… 

Tel. Uff.: ………………….. cell. .......................... Fax: ……………….. e-mail 

 

A conoscenza che, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità in atti e l’uso di atti 

falsi sono puniti dal codice penale e da leggi speciali in materia oltre che con la decadenza dai benefici eventualmente 

conseguiti, 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
CHE LE INFORMAZIONI ED I DATI RIPORTATI NELLA PRESENTE ISTANZA DI VERIFICA  

DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA E NELLA DOCUMENTAZIONE AD ESSA ALLEGATA, SONO VERITIERI 

 

        In fede 

 

 
       Luogo e Data                                                                                Firma del Proponente  
 

………………………..                                                              ……………………………………………….    
 Importante stessa data della  
trasmissione alla Regione                                                                                                 (per esteso e leggibile) 

 

 

 

 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 recante disposizioni sul trattamento dei dati personali: “La Regione Umbria è 
autorizzata al trattamento, anche con mezzi informatici, dei dati acquisiti con la presente istanza esclusivamente per il procedimento per il quale essa viene 
formulata ed alla successiva diffusione nell’ambito del sito istituzionale dell’Ente.  



R21082014                                                                                                                                                                                      Allegato 3 

  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale  

Direzione Risorsa Umbria  

Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 

Sezione VIA   
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA  

LISTA DI CONTROLLO 

DELLA   
DOCUMENTAZIONE   

VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITÀ A V.I.A . 

 

 
VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA’   LISTA DI CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE Pagina 1 di 3 
  

LISTA DI CONTROLLO - VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VIA –  

PARTE A 

LISTA DI CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE  

DA PRESENTARE ALL’AUTORITÀ COMPETENTE  
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA   

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

 

NUMERO 2 (DUE) COPIE CARTACEE E NUMERO 10 (DIECI) COPIE CONFORMI IN FORMATO ELETTRONICO, TESTATE 

ALLA LETTURA, (PRESENTATE SU SUPPORTO DIGITALE IN FORMATO .PDF) DELLA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE:  

 
A CURA DEL 

PROPONENTE  ISTANZA A CURA DELL’UFFICIO 

  ISTANZA  DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA 
(redatta in conformità al Modello A) si   no 

A CURA DEL 
PROPONENTE DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  A CURA DELL’UFFICIO 

 AVVISO AL PUBBLICO (REDATTO AI SENSI DELL’ART. 20, COMMA 2, DEL  D.LGS. 152/2006 E  S.M.I., 
SECONDO LO SPECIFICO   “MODELLO C – AVVISO AL PUBBLICO PER VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ) si   no 

 DICHIARAZIONE DI COMPATIBILITÀ URBANISTICA RILASCIATA DA TUTTE LE 
AMMINISTRAZIONI COMUNALI NELLE QUALI IL PROGETTO È LOCALIZZATO si   no 

 DICHIARAZIONE RELATIVA ALL’“AMBITO DI APPLICAZIONE” DI CUI ALL’ART.10 DELLA 
LEGGE REGIONALE 12/2010, (RILASCIATA DA TUTTE LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI NELLE QUALI IL 
PROGETTO È LOCALIZZATO), ATTESTANTE CHE IL PROGETTO, RELATIVO AD UN’OPERA O INTERVENTO DI 
NUOVA REALIZZAZIONE, NON RICADE, NEMMENO PARZIALMENTE, ALL’INTERNO DI : “AREE NATURALI 
PROTETTE ISTITUITE AI SENSI DELLA LEGGE 6 DICEMBRE 1991, N.394, DELLA LEGGE REGIONALE 3 
MARZO 1995, N.9 E DELLA LEGGE REGIONALE 29 OTTOBRE 1999, N.29 COME MODIFICATA DALLA 
LEGGE REGIONALE 13 GENNAIO 2000, N.4” , “SITI NATURA 2000 DELL’UMBRIA: SITI DI INTERESSE 
COMUNITARIO (SIC) E ZONE DI PROTEZIONE SPECIALE (ZPS)”, “AREE DI SALVAGUARDIA DELLE ACQUE 
SUPERFICIALI E SOTTERRANEE DESTINATE AL CONSUMO UMANO DI CUI ALL’ARTICOLO 94 DEL D.LGS. 
152/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI, LIMITATAMENTE ALLE “ZONE DI RISPETTO”   

si   no 

 ATTESTAZIONE DI AVVENUTO DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA, AI FINI 
DELLA CONSULTAZIONE DEL PUBBLICO RILASCIATA DA TUTTE LE AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI NELLE QUALI IL PROGETTO RISULTA LOCALIZZATO 

si   no 

A CURA DEL 
PROPONENTE AUTOCERTIFICAZIONI      A CURA DELL’UFFICIO 

 
ATTESTAZIONE DELLA VERIDICITÀ DEI CONTENUTI DELL’ISTANZA E DELLA 
DOCUMENTAZIONE ALLEGATA (SOTTOSCRITTA DAL PROPONENTE, DAL RESPONSABILE DEL 
PROGETTO E DAI TECNICI PROGETTISTI) 

si   no 

 ATTESTATO DI CONFORMITÀ DELLE COPIE DIGITALI ALLE COPIE CARTACEE 
(SOTTOSCRITTO DAL PROPONENTE E DAL RESPONSABILE DEL PROGETTO) 

si   no 

A CURA DEL 
PROPONENTE DOCUMENTAZIONE TECNICA  A CURA DELL’UFFICIO 

   PROGETTO PRELIMINARE   
(Art.93 D.Lgs.163/2006 e s.m.i.; D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; Legge regionale12/2010 ) si   no 

 STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE   
(Art.20 e Allegato V alla Parte seconda del D.lgs 152/2006; Legge regionale12/2010 ) 

  
si   no 

 FILE CON IL POSIZIONAMENTO GEOREFERENZIATO DEL PERIMETRO DELL’AREA 
 IMPEGNATA DAL PROGETTO1 

si  no 

                                                 
1
 File con il posizionamento georeferenziato, in forma semplificata, su base ortofotocarta o CTR digitale, a scala 1:10.000, del perimetro 

dell’area impegnata dall’opera/intervento in progetto 



R21082014                                                                                                                                                                                      Allegato 3 

  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale  

Direzione Risorsa Umbria  

Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 

Sezione VIA   
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA  

LISTA DI CONTROLLO 

DELLA   
DOCUMENTAZIONE   

VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITÀ A V.I.A . 

 

 
VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA’   LISTA DI CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE Pagina 2 di 3 
  

 

 

INOLTRE : 

 

A CURA DEL 
PROPONENTE 

SUPPORTO DIGITALE PER LA PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB  
DELLA GIUNTA REGIONALE 

A CURA DELL’UFFICIO 

 

UNA COPIA SU SUPPORTO DIGITALE, NON MODIFICABILE E PRIVA DI DATI SENSIBILI, 
PREDISPOSTA SECONDO LE SPECIFICHE TECNICHE INDICATE SUL SITO WEB DELLA 
GIUNTA REGIONALE ALLA PAGINA “BACHECA VALUTAZIONI AMBIENTALI” - SEZIONE 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ  A  V.I.A., CONTENENTE: COPIA DELL’AVVISO AL 
PUBBLICO (REDATTO AI SENSI DELL’ART. 20, COMMA 2, DEL  D.LGS. 152/2006 E  S.M.I., SECONDO LO 

SPECIFICO   “MODELLO C – AVVISO AL PUBBLICO PER VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA), COPIA 

DELL’INTERO PROGETTO PRELIMINARE E COPIA DELLO STUDIO PRELIMINARE 
AMBIENTALE, AI FINI DELLA LORO PUBBLICAZIONE NEL SITO WEB DELLA GIUNTA 
REGIONALE 

si  no 

 
 
 
 
 
SI  RICORDA CHE QUALORA IL PROGETTO PRESENTATO RICADA,  ANCHE PARZIALMENTE,  ALL’INTERNO DI SITI  
NATURA 2000 (S.I.C.– Z.P.S),  OVVERO OPERI INCIDENZE SIGNIFICATIVE SUGLI STESSI,  LO STUDIO PRELIMINARE 

AMBIENTALE DOVRA’ ESSERE INTEGRATO DALLA “RELAZIONE DI INCIDENZA” 
 

 
RELAZIONE DI INCIDENZA 

 INTEGRATIVA DELLO STUDIO 
PRELIMINARE AMBIENTALE 

Relazione integrativa dello Studio Preliminare 
Ambientale, contenente gli elementi relativi alla 
compatibilità del progetto con le finalità 
conservative previste dal D.P.R. 357/1997 e 
s.m.i. e redatta secondo le modalità previste dalla 
D.G.R. 1274/2008 e s.m.i. - Linee guida 
Regionali per la valutazione di incidenza. 

si  no 

 

 

 

                                                                                
          Firma del Proponente  

 

                                                                        ……………………………………………….    
                                                                                                       (per esteso e leggibile) 

 

 
 
LA PRESENTE “PARTE A” DELLA LISTA DI CONTROLLO DOVRA’ ESSERE 

INOLTRATA, UNITAMENTE ALL’ISTANZA, ALL’AUTORITA’ COMPETENTE:  

Giunta Regionale - Direzione Risorsa Umbria.  
Servizio “Valutazioni Ambientali: VAS, VIA  Sviluppo Sostenibile” 
 



R21082014                                                                                                                                                                                      Allegato 3 

  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale  

Direzione Risorsa Umbria  

Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 

Sezione VIA   
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA  

LISTA DI CONTROLLO 

DELLA   
DOCUMENTAZIONE   

VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITÀ A V.I.A . 

 

 
VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA’   LISTA DI CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE Pagina 3 di 3 
  

 

PARTE B 

LISTA DI CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE DA  

DEPOSITARE PRESSO I COMUNI  

OVE IL PROGETTO RISULTA LOCALIZZATO  

 

 

 

 

A CURA DEL 
PROPONENTE DOCUMENTAZIONE TECNICA  

 PROGETTO PRELIMINARE 

(Art.93 D.Lgs.163/2006 e s.m.i.; D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; Legge regionale 12/2010 ) 

 STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE   

(Art.20 e Allegato V alla Parte seconda del D.lgs 152/2006; Legge regionale 12/2010)  

 ATTESTAZIONE DELLA VERIDICITA’ DEI CONTENUTI DELLA DOCUMENTAZIONE DEPOSITATA 

(sottoscritta dal proponente e dal responsabile del progetto) 

 

 

 

 
 
 
 
SI  RICORDA CHE QUALORA IL PROGETTO PRESENTATO RICADA,  ANCHE PARZIALMENTE,  ALL’INTERNO DI SITI  
NATURA 2000 (S.I.C.– Z.P.S),  OVVERO OPERI INCIDENZE SIGNIFICATIVE SUGLI STESSI,  LO STUDIO PRELIMINARE 

AMBIENTALE DOVRA’ ESSERE INTEGRATO DALLA “RELAZIONE DI INCIDENZA”. 
 

 
RELAZIONE DI INCIDENZA 

 INTEGRATIVA DELLO STUDIO 
PRELIMINARE AMBIENTALE 

Relazione integrativa dello Studio Preliminare Ambientale, contenente gli 
elementi relativi alla compatibilità del progetto con le finalità conservative 
previste dal D.P.R. 357/1997 e s.m.i. e redatta secondo le modalità previste 
dalla D.G.R. 1274/2008 e s.m.i. - Linee guida regionali per la valutazione di 
incidenza. 

 

 

 

 

 
 



R21082014                                                                                                                                                                              Allegato 4 

 
AVVISO AL PUBBLICO DI  ISTANZA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ    Pagina 1 di 1 

  

                                                                                                                                                                                      MODELLO C  
AVVISO AL PUBBLICO   

PER VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A V.I.A. 
 

Il/La Sottoscritto/a ………………………………………..……..……  in qualità di  Proponente, Titolare / Legale 

Rappresentante del/della Società /Ente  ………….…………………..…………………, Codice Fiscale / Partita 

IVA .……..………..…… …………………  con sede legale nel Comune di ………………………………….…..,  

Provincia di ………….…….……, Via ……….…………..………..……..  num. .…....  CAP …..………..…….…,   

con il presente AVVISO AL PUBBLICO (redatto ai sensi dell’art. 20, comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.) 

comunica di aver trasmesso, in data ………………...,  all'autorità competente: Regione Umbria - Servizio 

Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale,  l’Istanza e la documentazione richiesta per 

l’avvio del procedimento di  VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A V.I.A. relativamente al Progetto: 

(denominazione del progetto) …………………………………………………………………..…..…................... 

…….……….…………………………… compreso nell’Allegato …..…. al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., 

appartenente alla “categoria progettuale” n. …. lett. ….e  “tipologia progettuale” (riportare denominazione per 

esteso)……………………………………............................................................................................................ 

………………………………………………………………………………….… …………………. .……………...…..  

Il progetto è localizzato nella Provincia di .…………(elenco Province)….……...………, Comune di  ..………. 

.... ……........... (elenco Comuni) ………………..., frazione o località …………...………………………………,  

Il progetto prevede la realizzazione (breve descrizione delle caratteristiche e delle dimensioni del progetto) 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
Il Progetto Preliminare, lo Studio Preliminare Ambientale nonché l’Attestazione della veridicità dei contenuti 
della documentazione, sono stati depositati in data …………..presso il Comune di …………………….. 
(elenco Comuni) ……..……, Ufficio …..…, ……………  Tel. …………, ai fini della consultazione del pubblico. 
 
Il presente Avviso, l'intero Progetto preliminare (fatti salvi eventuali dati coperti da segreto industriale) e lo 
Studio preliminare ambientale, verranno pubblicati nel sito web dell'autorità competente: 
http://www.regione.umbria.it 
 
Entro 45 (quarantacinque) giorni dalla pubblicazione del presente Avviso nel sito web dell'autorità 
competente, chiunque abbia interesse può far pervenire le proprie osservazioni preferibilmente a mezzo 
posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: regione.giunta@postacert.umbria.it ovvero a mezzo 
raccomandata A.R. indirizzata alla Giunta regionale – Direzione regionale Risorsa Umbria. Federalismo, 
risorse finanziarie e strumentali -  Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale. 

 

                 Luogo e Data                                                                                           Firma del Proponente  
                      ………………………..                                                                                                                            …………………………          .              

  
 

http://www.regione.umbria.it/
mailto:regione.giunta@postacert.umbria.it

	DGR 1100 del 1 settembre 2014
	ALLEGATO 1 - Procedura di assoggettabilità a VIA
	ALLEGATO 2  - modello A - istanza di verifica ad assoggettabilità
	ALLEGATO 3 - Lista di controllo assoggettabilità a VIA
	ALLEGATO 4 - Modello C

